
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de junho de 2022 Edição Nº: 3783 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através da Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E 

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA ESTRADA VICINAL DO DISTRITO DE 

MAPUÁ, TRECHO ENTRE A BR-116 - MAPUÁ, COM EXTENSÃO DE 7,57 KM, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.05.01/2022, para que produza os devidos efeitos 

legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da ARN CONSTRUCOES LTDA, 

sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 19.659.051,81 (Dezenove milhões, 

seiscentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e um reais e oitenta e um centavos). 

Jaguaribe/CE, 28 de junho de 2022. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.05.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA 

ESTRADA VICINAL DO DISTRITO DE MAPUÁ, TRECHO ENTRE A BR-116 - 

MAPUÁ, COM EXTENSÃO DE 7,57 KM, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 

06.01.15.451.0025.1.013 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 19.659.051,81 (DEZENOVE MILHÕES, SEISCENTOS E 

CINQUENTA E NOVE MIL, CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA E UM 

CENTAVOS). VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO: ARN CONSTRUCOES LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

LUCIAN BARBOSA DE QUEIROZ LIMA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 28 de junho de 2022. Charles de Lima 

Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 17.05.05/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA RECUPERAÇÃO 

DE ESTRADAS VICINAIS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

Conforme segue: INABILITADAS: 1. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 

2. BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 3. J DE FONTE RANGEL 

EIRELI, 4. N3 CONSTRUTORA LTDA; 5. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 6. R M 

CLEMENTE CANDIDO; 7. LRS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA; 8. M 

JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; 9. LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI; 10. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZACAO 

EMPRESARIAL EIRELI; 11. C V TOME SERVICOS; 12. ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI; 13. JOSE URIAS FILHO EIRELI; 14. 

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA e HABILITADAS: 15. 

AF CONSTRUCAO EIRELI; 16. ARN CONSTRUCOES LTDA; 17. VAP 

CONSTRUCOES LTDA. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal 

nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações 

poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 

e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 29 de Junho de 2022. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 30.05.01/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO 

DAS PASSAGENS MOLHADAS DAS LOCALIDADES DO RIACHO DA BOLA E 

SÍTIO CORUJA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

Conforme segue: INABILITADAS:  1. PV ENGENHARIA, SERVICOS E 

LOCACOES LTDA; 2. J DE FONTE RANGEL EIRELI; 3. ELETROPORT 

SERVICOS PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI; 4. R M CLEMENTE 

CANDIDO; 5. META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LOCACAO DE 

MAO DE OBRA EIRELI; 6. ROMA CONSTRUTORA EIRELI; 7. PRIME 

EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVICOS LTDA; 8. D & P 

CONSTRUCOES EIRELI; 9. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; e 

HABILITADAS: 10. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 11. LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 

12. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; 13. BARBOSA CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 14. C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE 

SERVICOS LTDA; 15. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E 

SERVICOS EIRELI; 16. H B SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI; 17. LRS 

CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA; 18. LEXON SERVICOS & 

CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 19. AF CONSTRUCAO 

EIRELI; 20. VAP CONSTRUCOES LTDA; 21. MEDEIROS CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 22. M & C CONSTRUCOES LTDA; 23. RIOFE SERVICOS E 

ADMINISTRATIVO EIRELI; 24. A C CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 25. 

CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 26. VENUS SERVICOS E 

ENTRETENIMENTOS LTDA; 27. REMC CONSTRUTORA & 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI; 28. N3 CONSTRUTORA 

LTDA; 29. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 30. A.I.L. 

CONSTRUTORA LTDA; 31. JAO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 32. S 

& T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE OBRA LTDA; 33. IDEAL 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 34. TEOTONIO CONSTRUCOES 

COMERCIO INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; 35. CONSTRUTORA ASTRON 

LTDA; 36. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 37. 

MELIUZ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 38. AR EMPREENDIMENTOS, 

SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 39. C V TOME SERVICOS. Fica, a partir da 

data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” 

da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão 

de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe – CE, 29 de Junho de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

CPL. 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. A Secretaria de Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe, o Sr. Francisco José Soares Mourão, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as 

exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA SOCIETY NO DISTRITO 

DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, HOMOLOGAR E ADJUDICAR o presente 

Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

04.05.01/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 

da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em 

favor da LRS CONSTRUÇÃO SERVIÇOS LTDA, sagrou-se vencedora pelo valor 

global de R$ 201.033,22 (DUZENTOS E UM MIL TRINTA E TRÊS REAIS E 

VINTE E DOIS CENTAVOS.). Jaguaribe/CE, 28 de junho de 2022. Francisco José 

Soares Mourão  - Secretário de Esporte e Juventude 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 04.05.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA 

SOCIETY NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 15.01.27.812.0036.1.069 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 201.033,22 (DUZENTOS E UM MIL TRINTA E 

TRÊS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2022. CONTRATADO: LRS CONSTRUÇÃO SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): LEANDRO RODRIGUES DA SILVA  ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO Jaguaribe/CE, 29 

de junho de 2022. Francisco José Soares Mourão - Secretário de Esporte e Juventude 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de junho de 2022 Edição Nº: 3783 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. A Secretaria de Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é o 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DO CURRAL NOVO, DISTRITO DE 

FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11.04.02.2022, para que produza os devidos efeitos legais e 

jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 

HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da MATOS & ALMEIDA LTDA - ME, 

sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 278.724,77 (DUZENTOS E SETENTA E 

OITO MIL SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE 

CENTAVOS.). Jaguaribe/CE, 28 de junho de 2022. Charles de Lima Nunes  - 

Secretário de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 11.04.02/2022, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11.04.02/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA 

PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DO CURRAL NOVO, DISTRITO DE 

FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.26.782.0025.1.031. ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 278.724,77 (DUZENTOS E 

SETENTA E OITO MIL SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E 

SETE CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO: MATOS & ALMEIDA 

LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Denis Weima Silva 

Cardoso ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes. Jaguaribe/CE, 29 

de junho de 2022 Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo. 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO – N° 2022290601-SRP. O Pregoeiro do 

SAAE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 12 de 

Julho de 2022 às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 7 de 

Setembro, 440 – Centro – , estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL - RESISTRO DE PREÇO cujo critério de julgamento é MENOR 

PREÇO POR ITEM, cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS 

PARA O TRATAMENTO DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, 

CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA, o qual 

encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:00hs às 13:00hs. 

Jaguaribe – CE, 29 de Junho de 2022. FRANCISCO ELIDENES DA SILVA – 

Pregoeiro 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - 

CONTRATO Nº 20217068. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: CONSTRUTORA 

EXITO EIRELI – EPP . OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ESCAVAÇÃO  DE VALAS E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

CONFORMIDADE COM O PROJETO BÁSICO VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a Terceira prorrogação de prazo do 

referido contrato até 31 de Dezembro de 2022,  nos termos do  art. 57, Inciso II, da 

Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 30 de Junho de 2022. - Jander Robson 

Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 


